Andreas olim Pie[ri] […] (a) [de cappella] sancti Laurentii Kinthice
interrogatus ab Anthonio olim ser Dominici Ciati et Anthonio olim
Iohannis Cetti, Pisanis civibus et mercatoribus, et quolibet eorum in
solidum ita quod ius et actio et cetera fuit in veritate confessus se
habuisse et recepisse et apud se habere ab eis in accomanda florenos
octuaginta sex auri et solidos viginti octo denariorum Pisanorum
implicitos in pessis quadraginta duabus baracchanis Todinis et in to-
valliolis decem novem ad manum et in quattuor tovallis ad mensam
et in libris viginti quattuor repis coloris açurri et viridis. Renuncian-
do et cetera quam et cetera ferendum ab eo super quodam lignio vo-
cato Sanctus Anthonius portaris buctarum 40 vel inde circa, cuius
ligni Nardus olim Martini est patronus, existente Pisis inter duos pon-
tes Pisane civitatis, de Portu Pisano in Arestanum (b) Sardinee vel ad
alium locum in Sardineam ubi magis placuerit suprascripto Andree.
Et postquam ibi applicuerit incontinenti vendere dictam mercantiam
et dictos denarios percipiendum de ipsa incontinenti investire in illa
mercantia prout eidem Andree placuerit et incontinenti dictam mer-

(a) lacuna presumibilmente di una parola non integrabile per deterioramento del sup-
porto scrittorio.

(b) segue sive cassato.
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cantiam ducere inter dictos duos pontes Pisane civitatis ad risicum
maris et gentis dictorum Anthonii et Anthonii in eundo et redeundo
et consignare eisdem Anthonio et Anthonio dandum suprascriptis An-
thonio et Anthonio dictum capitale cum tribus quartis lucri et reliquum
quartum dicti lucri pro se retinendo et cetera ut in similibus. Et quod
possit capi et cetera ubique et cetera. Actum Pisis in suprascripta
apotheca, presentibus Rainerio olim Nuccii de Vico et Iacobo olim ser
Nerii, Pisanis civibus, testibus ad hec rogatis, suprascriptis anno et in-
ditione, die XVIIII mensis decembris.

55

<1395> gennaio 22, Pisa

Guglielmo fu Omodeo della cappella di S. Vito, marinaio, interrogato da
Stefano fu ser Gaddo di Ranieri, cittadino e mercante pisano, confessa di
aver ricevuto da quest’ultimo a nome di Paliscuolo 26 fiorini d’oro e 25
soldi di moneta pisana, somma che egli si impegna ad investire su un’im-
barcazione di proprietà di Gerardo fu Pardino di Piombino, della portata
di 60 botti e attraccata a Pisa, durante una spedizione commerciale di an-
data e ritorno lungo l’itinerario foci dell’Arno, Porto Pisano, scalo sardo di
Terranova, luogo in cui avrebbe dovuto acquistare della merce da rivendere
in tempi brevi, promettendo infine, una volta fatto ritorno a Pisa, di rende-
re al suo finanziatore il capitale dovuto con l’aggiunta della metà degli utili
maturati durante il viaggio.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.729 notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 2.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro sbiadito. Marginatura a piombo.
Stato di conservazione: il fascicolo versa in pessimo stato. Nell’imbreviatura esami-
nata sono evidenti tracce di bruciature a ridosso del margine superiore della seconda
carta; le lacune presenti nel testo sono state tutte sanate. Il deterioramento generale
del supporto scrittorio non consente la lettura dell’intestazione del fascicolo e, per-
tanto, una corretta identificazione della tipologia dei dispositivi contenuti. L’analisi
del testo alquanto stringato ed abbreviato del nostro atto ci permette, tuttavia, di
ascriverlo alla categoria delle scede.
Il documento è stato cassato con due segni grafici differenti: nelle tre righe iniziali
del testo, redatte nella prima carta, il depennamento è segnalato con una linea on-
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dulata, poi nella seconda carta per intersecazione di due linee trasversali. Nel margi-
ne sinistro e a ridosso di quello inferiore della prima carta, in inchiostro marrone
chiaro, l’attestazione del 29 maggio 1396 relativa allo scioglimento del debito con-
tratto fra le parti: “Cassa est suprascripta carta suprascripti Paliscuoli in totum parabola
suprascripti Stefani, data mihi Uliverio notario suprascripto, Pisis, in suprascripto loco,
presentibus Vannino olim Nocchi de Cuciliano et Piero olim ser Fanuccii Arcipretis de
Vico, testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno MCCCLXXXXVII, inditione
quarta, die vigesimo nono maii”.
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con le imbreviature precedenti
del medesimo fascicolo, è espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana. Trattan-
dosi del 22 gennaio, l’anno 1395 coincide con quello moderno. L’indizione, di tipo
bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la terza. Il giorno, riportato in cifre roma-
ne, e il mese sono indicati in ordine progressivo.

Guillelmus olim Homodei marinarius de cappella sancti Viti inter-
rogatus a Stefano olim ser Gaddi Rainerii cive et mercatore Pisano
fuit in veritate confessus se habuisse et recepisse et apud se habere ab
eo pro Palischuolo florenos viginti sex auri et solidos viginti quinque
denariorum Pisanorum || f[eren]dos ab eo super quodam lig[num voca-
tum Sanctus] *** portaris buctarum sexaginta cuius ligni Gerardus olim
[P]ardini de Plumbino est patronus et dominus existentis nunc in flu-
mine Arni inter duos pontes Pisane civitatis. Renunciando extra et cete-
ra quam et cetera ferendum ab eo super dicto lignio de faucibus Arni in
Portum Pisanum et de Portu Pisano in portum Terre Nuove Sardine ad
risicum maris et gentis dicti Stefani in eundo et redeundo et postquam
ibi applicuerit in dictum portum incontinenti dictos florenos investire
et illa mercantia prout ei placuerit et incontinenti prout dictos investive-
rit dictam mercantiam super dicto lignio conducere Pisas inter duos
pontes et dare et consignare et cetera ei dictum capitale cum medieta-
te lucri et cetera ut in similibus. Et quod possit capi et cetera ubique et
cetera. Actum Pisis in apotheca Fabbiani vinarii suprascripti, presenti-
bus Francisco olim Iohannis de (a) Appiano et Martino olim Francisci
Formatorte, testibus ad hec (b) rogatis, suprascriptis anno et inditione,
die XXII ianuarii.